DECRETO MUNICIPAL N° 1287-09/2012, DE 05 DE MARÇO DE 2010.
REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL N° 019-97/2000 DE 17-01-1997, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME DE ADIANTAMENTO DE NUMERÁRIOS AOS SERVIDORES E AGENTES POLÍTICOS DO MUNICÍPIO DE TOROPI.

ADAIR BRAZ, Prefeito municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal 019-97/2000 de 17-01-1997,

DECRETA
Art. 1° - O valor para pagamento de alimentação de servidores e agentes políticos, em serviços extraordinários no deslocamento fora do município, de acordo com a letra d do art. 2° da Lei 019 de 17-01-1997 será no máximo de R$22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos). NR
Art. 2° - As requisições de adiantamento de numerários serão requeridas pelos Secretários Municipais ao Prefeito Municipal e, após autorizadas, serão encaminhadas para a Secretaria da Fazenda para sua efetivação.

Art. 3° - Com a emissão do empenho, o Secretário que requereu o adiantamento receberá o numerário, ficando responsável pelo controle e prestação de contas do valor recebido com prazos e demais determinações da Lei Municipal 019-97/2000 de 17-01-1997.
Art. 4° - O formulário a ser utilizado para controle e prestação de contas do adiantamento de numerário será conforme o anexo I do presente decreto, que faz parte integrante do mesmo.
Art. 5° - O valor limite por elemento de despesa adiantada será no máximo de R$ 1.000,00(um mil reais).

Art. 6° - Revogado o Decreto Municipal nº 992-05/2008, de 02-01-2007, Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dez.
ADAIR BRAZ

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpre-se.

ANTONIO OSMAR DUTRA DE MELO

Secretário de Administração

ANEXO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI - RS
	RELATÓRIO DE ADIANTAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

Adiantamento referente empenho n° ............
Responsável:_________________________________Cargo ou Função:__________________________________
Finalidade Específica:__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
Prazo de Aplicação:_____________________________Classificação da Despesa:______________________________
Importância Recebida: R$______________________Data:____/_____/_____Ass:_______________________________
	Data
	Nº Documento
	Credor
	Valor (R$)
	Saldo(R$)

	    /     /

	    /     /

	    /     /

	    /     /

	    /     /

	    /     /

	RESUMO

	Adiantamento recebido

	Utilização

	Saldo a ser recolhido

Período de Realização da Despesa:____/_____/_____ a ____/_____/_____
 Em,      de                    de    20 _
_________________________________

Assinatura Responsável pelo Adiantamento

Aprovação:
_____________________________                              ______________________________
Chefia Imediata                                                                         Contabilidade

Obs:___________________________________________________________________________________